CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO N° 48/2024

Assunto:      Ao  DER  -  Departamento  de  Estradas  de  Rodagem  do  Estado  de  São  Paulo,  solicitando
estudo técnico visando à melhoria de acesso à entrada da Estrada Municipal das  Palmeiras

(JCR  124),  na Rodovia Nilo Máximo,  altura do km 08,  neste Município.

REQUEREIVIOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as formalidades  regimentais,  seja

oficiado  ao  DER  -  Depariamento  de  Estradas  de  Rodagem  do  Estado  de  São  Paulo

solicitando estudo técnico visando à melhoria de acesso à entrada da Estrada Municipal

das Palmeiras (JCR  124),  na Rodovia Nilo Máximo, altura do km 08,  neste Município.

0 local apresenta grandes riscos de acidentes aos usuários que adentram
o Bairro do Mato Dentro, devido ao intenso movimento de veículos na pista da rodovia e

à pouca visibilidade nesse trecho.

Foto anexa.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos    do     DER    e,     antecipando    agradecimento    pela    atenção    dispensada,
subscrevemos.

Sala das Sessões, 6 de março d_e 2024.

SASAKI
Vereador - PSDB

PRAÇA   DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP   -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)   3955-2200   -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

Reauerimento n° 48/2024 -Vereador Edaard Sasaki -fls. 2/2

r--` ---. `   `         ` t`üTà`                                                        `+ s-`fs3!T

-_L`

iiiiiiiii

PF{AÇA   DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP   -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)   3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 88/2024

Assunto:       Moção Congratulatória à Academia Jacarehyense de  Letras,  na pessoa de seu  Presidente,
Sr. João de Azeredo da Silva Neto,  pelo aniversário de 20 anos de fundação, em 6 de março
de 2004.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro de Moção Congratulatória à Academia Jacarehyense de Letras, na pessoa de seu

Presidente, Sr. João de Azeredo da Silva Neto,  pelo aniversário de 20 anos de fundação,

em 6 de março de 2004.

História da Academia Jacarehyense de Letras:
"Dentre o grupo estava a professora e advogada, Sra Maria Nilce Lencioni

Senne,  que liderava as  reuniões  literárias.  Ela,  sentindo a evolução e o entusiasmo dos

participantes,  sugeriu  que  estava  na  hora  de  Jacareí  ter sua  Academia  de  Letras.  Foi

apoiada de imediato pelos colegas e, a pariir daí ela mesma comandou o seu projeto até

a realização.

A Academia Jacarehyense de  Letras nasceu do desejo de um grupo de

cidadãos jacareienses afeitos à cultura literária, que se reuniam com boa frequência para

estudos e debates.

Para criar a Academia como entidade pública, ela precisava conhecer as

formalidades  legais  e  funcionais.  Foi,  então,  buscar  esse  conhecimento  na  Academia

Paulista de  Letras,  em  São  Paulo,  de onde trouxe  o estatuto e o  modelo de  regimento

interno para orientar a organização em Jacareí.

Com  o  apoio  do  seu  filho  Sílvio,  também  advogado,  todos  os  deveres

peftinentes  à  legalização  e  ao  funcionamento  foram  cumpridos  em  meses  de  árduo

trabalho, como ela contou em depoimento. Assim,  no dia 6 de março de 2004, deu-se a

inauguração  da  Academia  Jacarehyense  de  Letras.  0  nome  escrito  com  "hy" é  a

preservação do primeiro nome da cidade de Jacareí, Jacarehy.

PRAÇA   DOS  TRÊS   PODERES,   74   -CENTRO  -JACAREí  /  SP   -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)   3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LE

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

SG

Mocão n° 88/2024 i Vereador Edaard Sasaki -fls. 2/3

Na assembleia de inauguração,  Maria Nilce teria sido aclamada por seus

colegas como a primeira presidente, idealizadora e fundadora da Academia Jacarehyense

de Letras, títulos que serão sempre cultuados em sua memória.

Assim  como  todas  as  associações  culturais  sem  fins  lucrativos,  a  AJL

nasceu  sem  sede  própria.  Reunia-se  na  sala  inferior do  prédio  da Associação  dos  Ex-

combatentes da  FEB.  Depois,  em  uma  garagem  cedida  pela  acadêmica Thereza  Porio

Marques.  Em seguida, ocupou uma salinha na biblioteca Municipal e, logo após, uma sala

na Casa da Agricultura (Estadual), em parceria com a Prefeitura Municipal.

Maria  Nilce vivenciou  sua  obra por pouco tempo.  Ela faleceu  no final  do

ano  2006,  dois  anos  e  meio após  a  realização do  seu  sonho,  mas deixou,  além  deste

grande legado à Jacareí, o exemplo de força para a realização de um ideal.  E, apesar do

curto tempo,  Maria  Nilce conseguiu dar à Academia o formato funcional que permanece

até  hoje  com  relevante  prosperidade.   No  ano  2007,  a  Academia  já  mostrava  a  sua

imporiância  no  cenário  cultural  de  Jacareí  e  recebeu  o  título  de  "Entidade  de  Utilidade

Pública",  confome a Lei Municipal n° 5.085, de  17 de agosto de 2007.

Atualmente,  a  Academia  Jacarehyense  de  Letras  é  composta  de  25

membros    acadêmicos    que    se    pautam    pelos    princípios    estatutários,    que    são:
"Desenvolvimento de atividades culturais pertinentes à difusão e à preservação da Língua

Pátria e ao cultivo da Literatura".

Dentro  dessa  proposta,   a  Academia  tem  promovido  anualmente  três

concursos literários:  Festival de Sonetos Chave de Ouro, destinado ao público nacional e

internacional  e  os  Concursos  Literários  -  Troféu  Jacaré  e  Troféu  Jacarezinho,  ambos

exclusivos para a participação local.

Os acadêmicos já publicaram individualmente mais de 50 obras em livros;

em  grupo foram  publicadas  quatro  coletâneas.  Além  desses  lançamentos,  a Academia

mantém  uma  coluna  literária quinzenal  no  Diário  de Jacareí",  (Fonte:  Geraldo José  da

Silva).

HEi.iH
PRAÇA   00S  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.     (12)   3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

SG

Mocão n° 88/2024 -Vereador Edaard Sasaki -fls. 3/3

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

mamestação.

Sala das Sessões, 6 de março de 2024.

*/
`É6GARD SASAKI

Vereador - PSDB

PF{AÇA   DOS  TRÊS   PODERES,   74   -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP   -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)   3955-2200  -WWW.JACAF{El.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 89/2024

Assunto:       Moção  Congratulatória  à  escritora  Joana  Aranha  pelo  lançamento  do  livro  de  sua  autoria
"Festa  no  Telhado",  no  dia  26  de  fevereiro  próximo  passado,  no  Auditório  da  Associação

Comercial e lndustrial de Jacareí (ACIJ).

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro de Moção Congratulatória à escritora Joana Aranha pelo lançamento do livro de

sua autoria "Festa no Telhado",  no dia 26 de fevereiro próximo passado,  no Auditório da

Associação Comercial e lndustrial de Jacareí (ACIJ).

0 Livro "Festa no Telhado" teve origem em um projeto contemplado pela

LIC/2021,  visando  beneficiar  crianças  alfabetizadas  ou  em  fase  de  alfabetização  no

Município de Jacareí,  com ênfase em  atendimento com  livros  impressos em  ``brail]e" em

atendimento aos deficientes visuais.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões, 6 de março de 2024.

EE==

'<~-ÉDGARD SASAKI

Vereador - PSDB

PRAÇA  DOS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRO  -JACAREi  /  SP   -CEP:   12327-901   -TEL   :   (12)   3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 90/2024

Assunto:       Moção congratulatória ao Artista plástico Rafael Raico pelas ilustrações feitas no livro "Festa
no  Telhado",   de  autoria  da  Sra.  Joana  Aranha,   lançado  no  dia  26  de  fevereiro  próximo

passado no Auditório da Associação Comercial e lndustrial de Jacareí (ACIJ).

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro de Moção Congratulatória ao Artista Plástico Rafael Raico pelas ilustrações feitas

no  livro  "Festa  no  Telhado",  de  autoria  da  Sra.  Joana  Aranha,  lançado  no  dia  26  de

fevereiro próximo passado no Auditório da Associação Comercial e  lndustrial de Jacareí

(ACIJ).

0 Livro "Festa no Telhado" teve origem em um projeto contemplado pela

LIC/2021,  visando  beneficiar  crianças  alfabetizadas  ou  em  fase  de  alfabetização  no

Município de Jacareí,  com ênfase em  atendimento com  livros  impressos em  "braille" em

atendimento aos deficientes visuais.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões, 6 de março de 2024.

•,,, T:Ííj,      /
'1

(/`

Vereador -PSDB

PRAÇA   DOS  TRÊS   PODERES,   74   -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP   -CEP:   12327-901   -TEL   :   (12)   3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 92/2024

Assunto:       Moção   Congratulatória   ao   lnspetor  GCM   Alexssandro  de   Siqueira   por  ter  assumido   o
comando da Guarda Civil  Municipal,  na transmissão ocorrida na Secretaria de Segurança e
Defesa do Cidadão de Jacareí, em 1° de março de 2024.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro  de  Moção  Congratulatória  ao  lnspetor  GCM  Alexssandro  de  Siqueira  por  ter

assumido o comando da Guarda Civil Municipal, na transmissão ocorrida na Secretaria de

Segurança e Defesa do Cidadão de Jacareí, em 1° de março de 2024.

Conforme noticiado,  o Senhor Alexssandro assumiu o comando da GCM

de Jacareí:  a Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão de Jacareí realizou a troca

de comando da Guarda Civil Municipal na tarde de sexta-feira (1°). A corporação passa a

ser comandada pelo lnspetor Alexssandro de Siqueira, que ingressou no quadro da GCM

há  29  anos.  Durante  a  transmissão  de  cargo,  Alexssandro  disse  que  "sua  mefa  é  dar

continuidade ao que está funcionando e reformular o que for necessárid' .

Assim,  externamos  nossos votos de êxito  para os trabalhos à frente da

Guarda Civil  Municipal.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões, 6 de março de 2024.

Vereador - PSDB

PRAÇA   DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREi.  /  SP  -CEP.12327-901   -TEL.;   (12)   3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 93/2024

Assunto:       Moção congratulatória ao GCM Júlio césar Badó porter exercido o comando da Guarda civil
Municipal  por  três  anos  e  sete  meses,  deixando  a  função  na  transmissão  ocorrida  na
Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão de Jacareí, em 1° de março de 2024.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro de Moção Congratulatória ao GCM Júlio César Badó por ter exercido o comando

da Guarda Civil Municipal por três anos e sete meses, deixando a função na transmissão

ocorrida na Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão de Jacareí, em 1 ° de março de
2024.

Conforme noticiado,  o Senhor Júlio Badó deixou o comando da GCM de

Jacareí:  a Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão de Jacareí realizou a troca de
comando       da       Guarda       Civil       Municipal       na       tarde       de       sexta-feira       (1°).

0 ex-comandante,  GCM  Júlio César Badó,  ficou à frente da GCM  por três anos e sete

meses.   Ele   revelou   que  deixa  o  cargo   por  motivos   pariiculares,   mas  que   continua

desempenhando  suas  funções  como  GCM,  "Vou  me  afasfar do  cango,  mas  conf/.r}uo

ajudando  a  corporação  no que for preciso.  Desejo sorte  ao  novo comandante,  que  ele

possa fazer uma boa gestãd' .

Assim,  parabenizamos  pelos trabalhos  que  realizou  à frente  da  Guarda

Civil  Municipal.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões, 6 de março de 2024.

Éi]TáÀ~R'ó's`ASAKi
Vereador - PSDB

PRAÇA   DOS  TRÊS   PODERES,   74   -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)   3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREí  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 94/2024

Assunto:       Moção congratulatória à GCM Rosangela Marcondes Bagattini pereira por ter sido nomeada

para exercer o cargo,  de provimento efetivo de confiança, de lnspetora Chefe de Divisão,  na
Secretaria de Segurança e de Defesa do Cidadão, na transmissão de cargos ocorrida em  1°
de março de 2024.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro de Moção Congratulatória à GCM Rosangela Marcondes Bagattini Pereira por ter

sido  nomeada  para  exercer  o  cargo,  de  provimento  efetivo  de  confiança,  de  lnspetora

Chefe de Divisão,  na Secretaria de Segurança e de Defesa do Cidadão,  na transmissão

de cargos ocorrida em  1° de março de 2024.

Externamos  nossos  votos de êxito  para  os trabalhos  que  desenvolverá

nessa trajetória que se iniciou ao assumir essa imporiante função.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões, 6 de março de 2024.   /;ode2024/

7`
Í-,,,:,-¢i:

L`t '//\\:/-'
EDGARD SASAKI
Vereador - PSDB

PRAÇA   DOS  TRÊS   PODERES,   74   -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP   -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)   3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 572/2024

Assunto:      Poda  em  algumas  árvores  de  grande  porte  existentes  nas  vias  que  compõem  o  Jardim
Olympia,  principalmente  na  Estrada  Municipal  Francisco Eugênio Azevedo  -Chico  Bicudo e
nas Ruas Antônio Pereira Cobra e Marta Piccina Taddei.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis, junto à Secretaria competente, visando à realização

de  poda  para  adequação de  algumas árvores de  grande  porte existentes  nas vias que

compõem  o  Jardim  Olympia,  principalmente  na  Estrada  Municipal  Francisco  Eugênio

Azevedo -Chico Bicudo e nas Ruas Antônio Pereira Cobra e Marta Piccina Taddei.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de março de 2024.

RD SASAKl
Vereador - PSDB

PRAÇA   DOS  TRÊ§   PODERES,   74   -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP,12327-901   -TEL   :   (12)   3955-2200   -WWW.JACAF{El.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 573/2024

Assunto:       Estudo  técnico  visando  à  criação  de  uma  Lei  ou  Decreto  para  que  as  licenças-prêmios
vencidas   e   não   pagas  dos  servidores   públicos   municipais,   a   sua   livre  escolha,   sejam
conveftidas em pagamentos ou descontos no ato de efetuarem algum tipo de pagamento de
lpTU  ou  de lTBl.

lNDICAMOS  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Jacareí,

para  que solicite a  Secretaria  competente,  um  estudo técnico  Estudo técnico visando à

criação de uma  Lei ou  Decreto para que as licenças-prêmios vencidas e não pagas dos

servidores públicos municipais, a sua livre escolha, sejam convertidas em pagamentos ou

descontos no ato de efetuarem algum tipo de pagamento de lpTU ou de lTBl.

Muitas vezes por dificuldades financeiras, o Município deixa de efetuar os

pagamentos das  licenças-prêmios a que os servidores  públicos têm  de direitos,  valores

estes que acabam acumulando por muito tempo.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de março de 2024.

`H3GARD SASAKI
Vereador - PSDB

PRAÇA   DOS  TRÊS  PODERES,   74   -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP   -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)   3955-2200  -WWW.JACAREI.SP.LEG.BR